8 de dezembro de 2018 Diário Ofi cial de Santos1

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO
Ano XXX • Nº 7251 • Sábado, 8 de dezembro de 2018 • Diário Ofi cial de Santos • www.santos.sp.gov.br

A VERSÃO EM PDF DO DIÁRIO
OFICIAL AGORA TEM
DESCRIÇÃO DE IMAGENS

índice

PODER EXECUTIVO ...................................................1

SERVIÇOS PÚBLICOS .................................................2

#PraCegoVer

DIÁRIO OFICIAL DE

LEI Nº 3.482
DE 07 DE DEZEMBRO DE 2018

(PROJETO DE LEI Nº 246/2018 –
AUTOR: PREFEITO MUNICIPAL)

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRA-
TAR OPERAÇÃO DE CRÉDITO COM A CAIXA ECO-
NÔMICA FEDERAL NO ÂMBITO DO PROGRAMA
FINISA – FINANCIAMENTO À INFRAESTRUTURA
E AO SANEAMENTO, NA MODALIDADE APOIO
FINANCEIRO, DESTINADO À APLICAÇÃO EM DES-
PESAS DE CAPITAL, A OFERECER GARANTIAS, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Munici-
pal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal
aprovou em sessão realizada em 07 de dezembro
de 2018 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI Nº 3.482
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autori-

zado a contratar e garantir financiamento na linha
de crédito do FINISA – Financiamento à Infraestru-
tura e ao Saneamento – Modalidade Apoio Finan-
ceiro destinado à aplicação em Despesa de Capital
junto à CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, até o valor
de R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de reais), nos
termos da Resolução CMN nº. 4.589/2017 suas al-
terações posteriores, observadas as disposições
legais em vigor para contratação de operações
de crédito, as normas e as condições específicas
e aprovadas pela Caixa Econômica Federal para a
operação.

§ 1º Os recursos resultantes do financiamento
autorizado neste artigo serão obrigatoriamente
aplicados na execução de projeto integrante do

FINISA – Financiamento à Infraestrutura e ao Sa-
neamento/Despesa de Capital, sendo vedada a
aplicação de tais recursos em despesas correntes,
em consonância com o § 1º do art. 35, da Lei Com-
plementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000.

§ 2º Os recursos resultantes do financiamento
autorizado neste artigo serão obrigatoriamen-
te aplicados em complemento à execução das
obras e serviços integrantes do PAC 2 MOBILIDA-
DE MÉDIAS CIDADES / PROPOSTA-PROTOCOLO
002231.02.85/2012-88 – REVISÃO 3 - JANEIRO 2013.

Art. 2º Para garantia do principal e encargos da
operação de crédito, fica o Poder Executivo Munici-
pal autorizado a ceder ou vincular em garantia, em
caráter irrevogável e irretratável, a modo pro sol-
vendo, as receitas a que se referem os artigos 158
e 159, inciso I, alínea “b”, e parágrafo 3º da Consti-
tuição Federal, nos termos do § 4º do art. 167, da
Constituição Federal ou outros recursos que, com
idêntica finalidade, venham a substituí-los, bem
como outras garantias em direito admitidas.

§ 1º Para a efetivação da cessão ou vinculação
em garantia dos recursos previstos no caput deste
artigo, fica a Caixa Econômica Federal autorizada
a transferir os recursos cedidos ou vinculados nos
montantes necessários à amortização da dívida
nos prazos contratualmente estipulados.

§ 2º Na hipótese de insuficiência dos recursos
previstos no caput, fica o Poder Executivo Muni-
cipal autorizado a vincular, mediante prévia acei-
tação da CAIXA, outros recursos para assegurar o
pagamento das obrigações financeiras decorren-
tes do contrato celebrado.

§ 3º Fica o Poder Executivo Municipal obrigado a
promover o empenho e consignação das despesas
nos montantes necessários à amortização da dívi-
da nos prazos contratualmente estipulados, para
cada um dos exercícios financeiros em que se efe-
tuar as amortizações de principal, juros e encargos
da dívida, até o seu pagamento final.

§ 4º Para pagamento do principal, juros, tarifas

8 de dezembro de 2018 Diário Oficial de Santos2

bancárias e outros encargos da operação de crédi-
to, fica a Caixa Econômica Federal autorizada a de-
bitar na conta-corrente mantida em sua agência,
a ser indicada no contrato, onde são efetuados os
créditos dos recursos do Município, nos montan-
tes necessários à amortização e pagamento final
da dívida.

Art. 3º Os recursos provenientes da operação
de crédito objeto do financiamento serão consig-
nados como receita no orçamento ou em créditos
adicionais.

Art. 4º O Poder Executivo Municipal incluirá, na
Lei Orçamentária Anual e no Plano Plurianual em
vigor, na categoria econômica de Despesas de Ca-
pital, os recursos necessários aos investimentos
a serem realizados, provenientes do FINISA/Des-
pesa de Capital, no montante mínimo necessário
à realização do projeto e das despesas relativas à
amortização do principal, juros e demais encargos

decorrentes da operação de crédito autorizada
por esta lei, observado o disposto no parágrafo
único do artigo 20 da Lei nº 4.320, de 17.03.1964,
com abertura de programa especial de trabalho.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data da publi-
cação.

Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 07 de dezembro de

2018.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do

Gabinete do Prefeito Municipal, em 07 de dezem-
bro de 2018.

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DEPARTAMENTO

SECRETARIA DE
SERVIÇOS PÚBLICOS

ATOS DA CHEFE DA SEÇÃO DO
CEMITÉRIO DA AREIA BRANCA

EDITAL Nº 08/2018
Faço público que no mês de Novembro de 2018 os responsáveis deverão comparecer na Adminis-

tração do Cemitério da Areia Branca no prazo (30) trinta dias a contar da publicação deste. Trata-se da
publicação referente ao vencimento das concessões temporárias  das sepulturas que estão sujeitas aos
termos da Lei Complementar 712/2011, Art. 30, § 3º e 4º.

Outras informações poderão ser fornecidas na Administração do Cemitério da Areia Branca.

ADULTOS EM CARNEIROS DE MURO

Nome do Falecido Data de
Falecimento

Jazigo
Nº

Carneiro
Nº Muro Data de

Vencimento
Responsável/

Concessionário

Sidney Rodinick 12/11/2013 01 187 X 13/11/2018 Alexandre Barbosa
Rodinick

Clemildes Vieira 09/11/2013 01 290 X 10/11/2018 Irene Vieira dos Santos

Maria das Graças de Melo 24/11/2013 02 21 X 24/11/2018 Luiza das Graças de Melo

Sonia Maria dos Santos 23/11/2013 02 107 X 24/11/2018 Michelle de Moraes

8 de dezembro de 2018 Diário Oficial de Santos3

Roberto Santos 24/11/2013 02 1159 X 25/11/2018 Nilton de Jesus Lima
Santos

Leila Basevic 25/11/2013 02 154 X 28/11/2018 Walmir Basevic

Carlos Alberto Marques 30/11/2013 02 665 X 30/11/2018 Carlos Alberto Marques
Junior

Normando dos Santos 29/11/2013 02 703 X 30/11/2018 Sueli Maria dos Santos

Rosemary dos Santos
Alves 29/11/2013 02 715 X 30/11/2018 Fatima Rejane dos Santos

Alves

Cesar Ramos de Almeida 28/11/2013 02 743 X 29/11/2018 Hermes Gomes de
Almeida

Pedro Barreto 28/11/2013 02 751 X 28/11/2018 Christian Barreto

Sergio Pereira da Silva 27/11/2013 02 777 X 28/11/2018 Viriato Pereira da Silva
Filho

Olga Mecca Fernandes 27/11/2013 02 799 X 28/11/2018 Cristiane Fernandes
Correa da Silva

Fernando Salgado Luiz 26/11/2013 02 833 X 27/11/2018 Fernanda Leticia Anderson
Salgado Salomão

Rafael José Andrade 25/11/2013 02 927 X 26/11/2018 Berneval José Andrade

Odair dos Santos 26/11/2013 02 1017 X 26/11/2018 Wladnilson Reginaldo dos
Santos

Renato Souza 25/11/2013 02 1067 X 26/11/2018 Neusa de Oliveira
Fernandes

Antonio Mendes 25/11/2013 02 1085 X 26/11/2018 Ricardo Antonio Mendes

José Galvão da Silva 24/11/2013 02 1132 X 25/11/2018 Claudio Antonio Gomes da
Silva

Maria José Lopes 24/11/2013 02 1135 X 25/11/2018 Julio Manoel Lopes

Perola Volante da Silva 25/11/2013 02 1141 X 26/11/2018 Luiz Alberto da Silva

Hilda Lourenço Pereira 24/11/2013 02 1149 X 25/11/2018 Maria de Fatima Lourenço
Pereira

Emis Ricardo de Araujo 24/11/2013 02 1151 X 25/11/2018 Petronilia Maria da Silva

Afonso Costa 05/11/2013 04 49 X 06/11/2018 Wesley dos Santos Costa

Magda Ercilia de Abreu 13/11/2013 05 A 11 A X 14/11/2018 Jonas Agostinho de Abreu

Francisco Pestana 13/11/2013 05 A 19 A X 14/11/2018 Izabel Teixeira Pestana

Cicero Aleixo da Silva 21/11/2013 05 A 30 A X 22/11/2018 Neuza Teixeira de Moura

8 de dezembro de 2018 Diário Oficial de Santos4

Marli Espano 14/11/2013 05 A 32 A X 14/11/2018 Luciane Aparecida
Caetano Notari

José Manuel Dias Carlos 09/11/2013 05 314 X 10/11/2018 Soraya Montoro Dias
Carlos

Zenaide da Silva Brabo
Teixeira 09/11/2013 05 341 X 10/11/2018 Maria da Glória Brabo

Teixeira

João Batista Lima de
Medeiros 10/11/2013 05 368 X 10/11/2018 Rosimeire de Oliveira

José Jacinto 10/11/2013 05 392 X 11/11/2018 Paulo Morales Jacinto

Humberto Paulino dos
Santos 22/11/2013 05 393 X 22/11/2018 Maria Aparecida dos

Santos Matos

Patricia Tavares 21/11/2013 05 407 X 23/11/2018 Sandra Luiza Tavares

Percilio Oliveira Santos 11/11/2013 05 408 X 11/11/2018 Paulo Cesar Pereira Santos

Neuza Maria Pinho Dinelli 11/11/2013 05 424 X 12/11/2018 Maria Ligia Dinelli Gamboa

Lydia Curcio 11/11/2013 05 436 X 12/11/2018 Leonildo Cursio

Manoel Perez Fornos 11/11/2013 05 460 X 12/11/2018 Marilza Gonçalves Perez
Sanchez

Alice Maria da Conceição
Valentim 12/11/2013 05 519 X 13/11/2018 Maria Elizane Valentim

Raimundo Frazão Bezerra 12/11/2013 05 524 X 13/11/2018 Maria Bezerra da Silva

Maria Antonia de Oliveira
Ribeiro 12/11/2013 05    552 X 13/11/2018 Antonio Ribeiro

Maria Carmen Cuntieri 12/11/2013 05 553 X 13/11/2018 Ivonete Cuntiere

Maria Anita dos Santos 13/11/2013 05 584 X 14/11/2018 Sidnei Gomes Jardim

Rosa Pereira dos Santos 14/11/2013 05 612 X 15/11/2018 Maria Nilza Teixeira
Batista

Maria Aparecida Queiroz
dos Santos 14/11/2013 05 677 X 15/11/2018 Marcos Antonio Trocoli

José Paixão Brandão 15/11/2013 05 688 X 16/11/2018 Marilza Ribeiro Bittencourt

Jandira Santos de Oliveira 15/11/2013 05 702 X 16/11/2018 Antonio Laudelino de
Oliveira Filho

Aida Provenzano Cortez 22/11/2013 05 729 X 22/11/2018 Karina Cortez

Arlindo Gonzaga Bispo 21/11/2013 05 750 X 22/11/2018 Manassés Gonzaga Bispo

Judith Pereira de Pinho 17/11/2013 05 800 X 17/11/2018 João Paulo de Pinho

8 de dezembro de 2018 Diário Oficial de Santos5

Maria José dos Santos 16/11/2013 05 805 X 17/11/2018 Darte Cleia Lorenço
Barbosa da Silva

Maria Silvia Ferreira dos
Santos 17/11/2013 05 819 X 18/11/2018 Andrea Santos Teixeira de

Araujo

Juraci Francisca dos Santos 17/11/2013 05 824 X 18/11/2018 Vanderlei Aparecido dos
Santos

Nair Rodrigues Chagas 21/11/2013 05 841 X 22/11/2018 Bruno Leonardo Rigueira
Chagas

Rosa Quirino da Silva 21/11/2013 05 915 X 21/11/2018 Rosa Maria da Silva Duarte

Francisco Rodrigues de
Azevedo 17/11/2013 05 934 X 18/11/2018 Mecicleia Cardoso de

Azevedo

Maria das Dores Gomes 18/11/2013 05 944 X 18/11/2018 Polline Andrade Monteiro
Maria

Edson Quintino dos Santos 18/11/2013 05 1011 X 18/11/2018 Rosemary Quintino dos
Santos

Pamela Santos Ribeiro 19/11/2013 05 1039 X 20/11/2018 Maria Aparecida Santos

Maria Ligia Pinheiro
Pereira 18/11/2013 05 1056 X 19/11/2018 Ana Cristina de Arruda

Andrade dos Santos

Severina Costa 19/11/2013 05 1110 X 20/11/2018 Karla Alves Simões

Elvira Machado Amorim 19/11/2013 05 1122 X 20/11/2018 Danuzia Neuza Machado
Amorim

Manoel Belarmino do
Nascimento 20/11/2013 05 1132 X 21/11/2018 Maria José da Silva Ferreira

Benedito Romão de Jesus 20/11/2013 05 1134 X 21/11/2018 Gilson Santos de Jesus

Luiz Teixeira Coelho 15/11/2013 05 1149 X 16/11/2018 Lilian Rose Dias Coelho

Benedita Carreiro da Silva 23/11/2013 06 1037 X 24/11/2018 Maria Stella Renda Correa
Pellicciotti

Ana Maria da Silva
Nascimento 23/11/2013 06 1477 X 24/11/2018 Marcelo da Silva

Nascimento

Roseli Ferreira 26/11/2013 07 21 X 27/11/2018 Patricia Ferreira
Crisostomo

Manoel Higa 16/11/2013 08 332 X 16/11/2018 Ricardo de Araujo

Marcela Quintanilha
Simões 30/10/2013 15 08 X 01/11/2018 Patricia Quintanilha

Simões Teixeira

Magaly Emersic Lodis 30/10/2013 15 25 X 01/11/2018 Monica Lodis

8 de dezembro de 2018 Diário Oficial de Santos6

Vanir Silva de Moraes 01/11/2013 15 40 X 01/11/2018 Shirmei Cristiane da Silva
Nascimento

Fausto Pinto Duarte Filho 04/11/2013 15 51 X 05/11/2018 Marcelo Costa Duarte

José Vilar da Rocha 04/11/2013 15 75 X 05/11/2018 Marcelo Alexandre de
Souza

Carmelinda Merenca da
Silva 08/11/2013 15 79 X 09/11/2018 Lourival Paulo da Silva

João Carlos da Silva Gomes 01/11/2013 15 80 X 02/11/2018 Luiz Carlos Rogelia Gomes

Angelita Santos Oliveira 05/11/2013 15 81 X 05/11/2018 José Anibal Silva Ferreira

Tania Maria da Cunha 06/11/2013 15 99 X 06/11/2018 Marluce da Cunha
Mantovani

Valnei Costa de Macedo 01/11/2013 15 106 X 02/11/2018 Rosailton Costa de
Macedo

Adinisio Nunes da Silva 01/11/2013 15 130 X 02/11/2018 Roseane da Silva Costa

Severina Gonçalves de
Barros 05/11/2013 15 137 X 06/11/2018 Elvis de Barros Meireles

Josefa Costa da Silva 06/11/2013 15 165 X 06/11/2018 Marco Antonio Costa da
Silva

Fabio Reis da Silva 05/11/2013 15 177 X 06/11/2018 Carlos Antonio da Silva

José Antonio Pereira 02/11/2013 15 192 X 03/11/2018 Sirley Simões Pereira
Palrinhas

Nilton Evangelista 02/11/2013 15 194 X 03/11/2018 Suelen de Sousa
Evangelista

Luiz Paulo Alves da Silva 06/11/2013 15 201 X 07/11/2018 Benedito Alves da Silva

Martinho Silveira Mares 06/11/2013 15 223 X 07/11/2018 Valeria Aparecida de
Castro Mares

José de Melo 06/11/2013 15 227 X 07/11/2018 Julio Cesar de Jesus

Osvaldo Dias da Silva 02/11/2013 15 232 X 03/11/2018 Tania Maria da Silva

Valdemar Ribeiro de
Carvalho 06/11/2013 15 235 X 07/11/2018 Adelia Simões Ribeiro

Ignacio

José Carlos de Oliveira
Passos 02/11/2013 15 240 X 03/11/2018 Angela Aparecida Ferreira

Passos

Josue Alves de Oliveira
Junior 02/11/2013 15 242 X 03/11/2018 Marcio Izar Bastos de

Oliveira

Idair Massoca 07/11/2013 15 245 X 07/11/2018 Roseli Caro Varella

8 de dezembro de 2018 Diário Oficial de Santos7

Maria Aparecida do
Nascimento Lima 07/11/2013 15 255 X 08/11/2018 José Ednaldo Filisberto de

Lima

Charlote Sofie Lind Gomes 03/11/2013 15 264 X 04/11/2018 Manoel Lindi Gomes

Ernestino Nascimento
Santos 03/11/2013 15 266 X 04/11/2018 Ovidia Soares Cruz

Silvia Maria Euzebio 07/11/2013 15 275 X 08/11/2018 Maria Aparecida Euzebio

Florencio Araripe 08/11/2013 15 281 X 08/11/2018 Josefa Zacarias Santos
Araripe

Sonia Silva dos Anjos 08/11/2013 15 285 X 08/11/2018 Renata dos Anjos
Nogueira

Josefa Fidelis da Silva 04/11/2013 15 290 X 05/11/2018 Sonia Maria dos Santos

Pedro Francisco Silva dos
Santos 02/11/2013 15 322 X 03/11/2018 Ademilde Teles Alves

Antonio Marcos Peixoto
Livramento Ign 19 27 X 06/11/2018 Não informado

João Borges da Silva 15/11/2013 19 139 X 15/11/2018 Claudia de Jesus Silva

Alfredo Manoel dos Santos
Filho 08/11/2013 22 116 X 09/11/2018 Benendita Ambrosio dos

Santos

José Temistocles dos
Santos 05/11/2013 22 140 X 06/11/2018 José Natalicio dos Santos

Cesar Augusto Faria
Borges 11/11/2013 22 157 X 12/11/2018 Louyse Cristina dos Santos

Palhas

Marlene de Oliveira Elbel 03/11/2013 23 68 X 04/11/2018 Rubens Fernando
Machado Elbel

Leda Curvelo de
Mendonça 10/11/2013 23 131 X 11/11/2018 Walter Curvelo de

Mendonça Judice

Egidia Correia Santos 14/11/2013 23 132 X 15/11/2018 Renieide Costa Sobrino

Augusto Camilo de
Azevedo Ign 23 190 X 26/11/2018 Não informado

Simone Gloria da Silva Ign 23 195 X 26/11/2018 Não informado

Edilton Ramos Ign 23 200 X 12/11/2018 Nilton Ramos Filho

Francisco de Assis Alves da
Silva Ign 23 205 X 12/11/2018 Não informado

Dalva do Amparo Aguiar 22/11/2013 23 222 X 23/11/2018 Daina Aguiar

Maria Bernadete Santos
Cosme da Silva  15/11/2013 24 151 X 16/11/2018 Claiton Cosme da Silva

8 de dezembro de 2018 Diário Oficial de Santos8

Jair dos Santos 04/11/2013 24 224 X 05/11/2018 Rita Clara Atanes dos
Santos

Maurilio Pinheiro do
Nascimento 18/11/2013 24 226 X 18/11/2018 Norma Pinheiro do

Nascimento

Juarez Antonio de Souza 21/11/2013 24 244 X 22/11/2018 Carlos Souza Oliveira

Gilberto dos Santos 27/11/2013 24 279 X 28/11/2018 José dos Santos

Osvaldo Pinto de Abreu 12/11/2013 24 284 X 12/11/2018 Osvaldo Pinto de Abreu
Junior

CARNEIROS DE  ANJOS

Miguel da Silva
Nascimento 10/11/2015 01 124 x 11/11/2018 Carlos Teixeira do

Nascimento

Christopher Gabriel Jesus
do Carmo 11/11/2015 01 136 x 12/11/2018 Luciano Silva do Carmo

Junior

Arthur Guedes Augusto 11/11/2015 01 156 x 13/11/2018 Marcelo Guedes Augusto

Julia Victoria Lima Nunes 07/11/2015 01 186 X 08/11/2018 Antonio Marcilio do
Nascimento Nunes

Arthur Possi de Lima 12/11/2015 01 188 X 14/11/2018 Alcino Possi dos Santos

Felipe Valentin Cerqueira
Alves 23/11/2015 01 217 X 24/11/2018 Felipe Alves dos Santos

Arthur Luiz Evangelista
Silva 25/11/2015 01 219 X 25/11/2018 Luiz Antonio Silva

Gabriel de Brito Trindade 15/11/2015 01 298 X 15/11/2018 Ricardo de Jesus Trindade

Miguel de Brito Trindade 15/11/2015 01 299 X 15/11/2018 Ricardo de Jesus Trindade

Abraão Junior Oliveira da
Silva 17/11/2015 01 471 X 17/11/2018 Abraão Barbosa da Silva

Davi Andrew Rodrigues
dos Santos 17/11/2015 01 487 X 18/11/2018 Leonidas Lucio dos Santos

Sophia da Silva Souza 18/11/2015 01 493 X 19/11/2018 Ricardo Felix dos Santos
Silva

Lucas Gomes Gonçalves 14/11/2015 01 201 X 15/11/2018 Laura Maria Pinto Gomes

JOCELMA DOS SANTOS BARBOSA
CHEFE DA SECEM-A

		2018-12-07T18:48:29-0200
	NIVIA DO AMARAL OLIVEIRA:05821360838